
 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 124 

Data 17-10-2018 

OGGETTO: NOMINA REFERENTE SIOPE + 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciassette del mese di ottobre alle ore 16:00, nella sala 

delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e 

termini di legge 

 

 

Su numero 3 componenti risultano 

 

 

Lorena Marco Sindaco Presente 

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente 

Camera Alessandro Assessore Presente 

 

Totale presenti n.   3       Totale assenti n.   0.  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 

sulla proposta di cui all’argomento in oggetto  



 

 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

PROPOSTA N. 124   

ASSESSORATO PROPONENTE: 

BILANCIO/PERSONALE 
ASSESSORE: Lorena Marco 

 

 

 

OGGETTO NOMINA REFERENTE SIOPE + 

 

 

L A  G I U N T A   C O M U N A L E 

 

VISTA la suindicata proposta di deliberazione; 

Visto il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 9 giugno 2016 

“Adeguamento della codifica SIOPE degli enti territoriali e dei loro organismi e enti 

strumentali in contabilità finanziaria al piano dei conti integrato, in attuazione dell’articolo 8 

del decreto legislativo n. 118 del 2011. (16A04810) (GU Serie Generale n.154 del 04-07-2016 

- Suppl. Ordinario n. 25);  

Visto, in particolare, l’articolo 1, comma 7, lettera d) del predetto Decreto del 

Ministero dell'Economia e delle Finanze 9 giugno 2016 dove è disposto che i Comuni 

“comunicano alla Ragioneria territoriale dello Stato competente per territorio il nome e 

l’indirizzo di posta elettronica del proprio referente SIOPE …”;  

Visto il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 29 agosto 2018 di 

aggiornamento sia della codifica del piano dei conti integrato, di cui all’allegato 6 al D. Lgs. 

23 giugno 2011, n. 118, sia della codifica SIOPE degli enti territoriali e dei loro organismi e 

enti strumentali in contabilità finanziaria prevista dal decreto del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze del 09 giugno 2016; 

Visto il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 14 giugno 2017, 

coordinato con il decreto MEF del 25 settembre 2017 che disciplina le modalità e i tempi di 

attuazione delle disposizioni di cui al comma 8-bis dell’art. 14 della Legge n. 196 del 2009, 

prevedendo dal 01.10.2018 l’applicazione della rilevazione SIOPE + anche per i Comuni con 

popolazione fino a 10.000 abitanti;  

Considerato che occorre provvedere alla nomina del referente SIOPE +; 

Ritenuto di nominare, in qualità di referente SIOPE +, il Responsabile del Servizio 

Finanziario, Pertile Dott.ssa Samantha;  

Visti: 

 la vigente dotazione organica del Comune di Parona;  

 la Legge 07 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni;  

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 

 lo Statuto Comunale e successive modifiche e integrazioni;  

 il Regolamento Comunale di Contabilità;  

 il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 



Rilevata la necessità di provvedere all’immediata eseguibilità di questo 

provvedimento in quanto è opportuno comunicare tempestivamente il nominativo del 

referente alla competente R.G.S. per la completezza di tutta la pratica; 

Visti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Finanziario competente in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per gli effetti del combinato 

disposto dagli art. 49 e 147bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. come riportati in calce al 

presente provvedimento; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di Legge; 
  

 D E L I B E R A 
le premesse tutte costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato;  

 

1. di nominare la Sig.ra Dott.ssa Samantha PERTILE, Responsabile del Servizio 

Finanziario del Comune di Parona, quale referente SIOPE +, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 7, lettera d) del Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 9 giugno 

2016 - indirizzo di posta elettronica del proprio referente SIOPE + è il seguente: PEC: 

parona.comune.pv@pec.it – Recapito telefonico 0384/253015 interno 3; 

 

2. di comunicare il nominativo del referente SIOPE + con relativo indirizzo di posta 

elettronica e recapito telefonico all’indirizzo istituzionale rts-pv.rgs@pec.mef.gov.it;   

 

3. di pubblicare, il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line nonché sul sito 

internet del Comune di Parona; 

4. di dichiarare stante l’urgenza per le motivazioni sopra espresse, con separata e successiva 

votazione unanime, espressa nei modi e nelle forme di Legge, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

 
 

mailto:parona.comune.pv@pec.it
mailto:rts-pv.rgs@pec.mef.gov.it


 

 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE 

(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime 

 

 PARERE:  Favorevole  

 
 

 

 

Data: 17-10-2018 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Dott.ssa Samantha Pertile 

 

 

 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 

 

 PARERE:  Favorevole  

 
 

 

 

Data: 17-10-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott.ssa Samantha Pertile 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco 

 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

______________________________ 

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 

giorno consecutivi dal    25-10-2018     al     09-11-2018     

 

Addì 25-10-2018 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 

 

___________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è copia conforme all’originale. 

 

Addì 25-10-2018 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione: 

 

 Comunicata ai capigruppo consiliari il 25-10-2018 ai sensi dell’art. 125 del 

testo Unico Enti Locali 

 E’ esecutiva il  04-11-2018  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali: 

 Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

 

Addì  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


